
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554 
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντι-

περιφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερει-

ακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-

λάδας. 

 O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 114, 159, 160, 161, 

186 και 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τις διατάξεις του κεφαλαίου ΙΑ’ του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2010 όπως τροποποιήθη-
καν και ισχύουν με την υπ’ αρ. 31449/11.3.2023 απόφα-
ση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 (Β’ 4309) απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 2551).

5. Την υπ’ αρ. 1331/2023 (υπ’ αρ. 110610/23.12.2023) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών για Περιφερει-
άρχες, Αντιπεριφερειάρχες και Έπαρχους (ΑΔΑ: Ψ6Ι-
Ω46ΜΤΛ6- ΒΒΧ).

6. Την υπ’ αρ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και 
ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 
περίοδο από 1.1.2024 έως 31.12.2028.

7. Το από 18.12.2023 πρακτικό Ορκωμοσίας Περι-
φερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 
1.1.2024 έως 31.12.2028.

8. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/9.1.2024 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ).

9. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/4911/129/9.1.2024 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Εντεταλμένων Περιφερειακών Συμβούλων - Βοηθών Πε-
ριφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 
ΨΖΛΣ7Λ6-ΑΕΖ).

10. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/15172/333/16.1.2024 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσι-
ονομικού Ελέγχου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΑΔΑ: 6ΚΟ37Λ6-ΓΧΒ).

11. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, 
την εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση της 
εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στους Αντιπεριφερειάρχες που ορί-
στηκαν με την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/ 
5.1.2024 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
καθώς και στους Εντεταλμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους που ορίστηκαν με την υπό στοιχεία
οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/4911/129/5.1.2024 απόφαση Περιφερει-
άρχη Δυτικής Ελλάδας την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
όπως αυτές προβλέπονται στις διατάξεις της υπ’ αρ. 
31449/11.3.2023 απόφασης του Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 
(Β’ 4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου περί έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 2551), 
ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 657

5013



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5014 Τεύχος B’ 657/31.01.2024

Α. Στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες
1. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 

την άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών 
της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας:

- Της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 
(άρθρο 22), με εξαίρεση τις αρμοδιότητες του τμήματος 
Τουρισμού Αθλητισμού, Πολιτισμού και Απασχόλησης 
της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας που αφορούν στον τουρισμό, 
στον αθλητισμό και στον πολιτισμό.

- Της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Αιτω-
λοακαρνανίας (άρθρο 11).

- Της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας (άρθρο 24).

- Της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας (άρθρο 28).

- Του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Αιτωλοα-
καρνανίας (άρθρο 30 κεφ. Β’ παρ. 1).

- Του Τμήματος Απασχόλησης της Διεύθυνσης Παιδεί-
ας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλη-
σης (άρθρο 21 κεφ. Β’ παρ. 1) χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας.

- Τις αρμοδιότητες που αφορούν την Παιδεία του Τμή-
ματος Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Διεύ-
θυνσης Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού 
και Απασχόλησης (άρθρο 21 κεφ. Γ’ παρ. 3) χωρικής 
αρμοδιότητας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας. Επιπλέον, μετα-
βιβάζουμε:

α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-
πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης έρ-
γων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 
υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €,
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής ή 
κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-
ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 €
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

ε. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων που αφορούν την 
προαγωγής της υγείας και της ασφάλειας των εργαζο-
μένων κατά τα προβλεπόμενα στο ν. 3850/2010 για την 
Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

στ. Την έκδοση αποφάσεων και πράξεων σύμφωνα με 
την διαδικασία και τις προϋποθέσεις του άρθρου 257 του 
ν. 4512/2018 «Ωράριο λειτουργίας Φαρμακείων» (Α’ 5).

ζ. Την υπογραφή των συμβάσεων μίσθωσης μηχανη-
μάτων για τις ανάγκες Πολιτικής Προστασίας της οικεί-
ας περιφερειακής ενότητας σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα διαδικασία ανεξαρτήτως ποσού.

η. Την έκδοση αποφάσεων (πλην των διακηρύξεων, 
των αποφάσεων ανάθεσης, των συμβάσεων και των 
πράξεων που αφορούν τον σχεδιασμό) που απαιτούνται 
για την εύρυθμη λειτουργία της Κοινωνικής Σύμπραξης 
και την υλοποίηση του Επιχειρησιακού προγράμματος 
«Επισιτιστική και Βασική Υλική Συνδρομή για το Ταμείο 
Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους (TEBA - FEAD)», 
εντός της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας.

θ. Αρμοδιότητες των πρώην νομαρχιακών αυτοδιοι-
κήσεων χωρικής αρμοδιότητάς τους (άρθρο 283 παρ. 3 
ν. 3852/2010) που δεν έχουν μεταβιβαστεί με νόμο σε 
άλλα όργανα.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης οι Αντιπεριφερειάρχες Π.Ε. Αχαΐας 
και Π.Ε. Ηλείας.

2. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Αχαΐας την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αχαΐας:

- Της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Αχαΐας (άρθρο 22), 
με εξαίρεση τις αρμοδιότητες του τμήματος Τουρισμού, 
Αθλητισμού, Πολιτισμού και Απασχόλησης της Π.Ε. Αχα-
ΐας που αφορούν στον τουρισμό, στον αθλητισμό και 
τον πολιτισμό.

- Της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. 
Αχαΐας (άρθρο 24).

- Του τμήματος Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Αχαΐας (άρ-
θρο 30 κεφ. Β’ παρ. 2).

- Του Τμήματος Απασχόλησης της Διεύθυνσης Παιδεί-
ας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλη-
σης (άρθρο 21 κεφ. Β’ παρ. 1) χωρικής αρμοδιότητας 
Π.Ε. Αχαΐας.

- Τις αρμοδιότητες που αφορούν την Παιδεία του Τμή-
ματος Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Διεύ-
θυνσης Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού 
και Απασχόλησης (άρθρο 21 κεφ. Γ’ παρ. 3) χωρικής αρ-
μοδιότητας Π.Ε. Αχαΐας.

Επιπλέον, μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5015Τεύχος B’ 657/31.01.2024

των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης έρ-
γων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 
υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, 
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής 
ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-
ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

ε. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων που αφορούν την 
προαγωγής της υγείας και της ασφάλειας των εργαζο-
μένων κατά τα προβλεπόμενα στο ν. 3850/2010 για την 
Π.Ε. Αχαΐας.

στ. Την υπογραφή των συμβάσεων μίσθωσης μηχανη-
μάτων για τις ανάγκες Πολιτικής Προστασίας της οικεί-
ας περιφερειακής ενότητας σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα διαδικασία ανεξαρτήτως ποσού.

ζ. Την έκδοση αποφάσεων (πλην των διακηρύξεων, 
των αποφάσεων ανάθεσης, των συμβάσεων και των 
πράξεων που αφορούν τον σχεδιασμό) που απαιτούνται 
για την εύρυθμη λειτουργία της Κοινωνικής Σύμπραξης 
και την υλοποίηση του Επιχειρησιακού προγράμματος 
«Επισιτιστική και Βασική Υλική Συνδρομή για το Ταμείο 
Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους (TEBA - FEAD)», 
εντός της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας.

η. Αρμοδιότητες των πρώην νομαρχιακών αυτοδιοι-
κήσεων χωρικής αρμοδιότητάς τους (άρθρο 283 παρ. 3 
ν. 3852/2010) που δεν έχουν μεταβιβαστεί με νόμο σε 
άλλα όργανα.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνει στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης οι Αντιπεριφερειάρχες Π.Ε. Αιτω-
λοακαρνανίας και Π.Ε. Ηλείας.

3. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ηλείας την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηλείας:

- της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας (άρθρο 22), 
με εξαίρεση τις αρμοδιότητες του τμήματος Τουρισμού, 
Αθλητισμού, Πολιτισμού και Απασχόλησης της Π.Ε. Ηλεί-
ας που αφορούν στον τουρισμό, στον αθλητισμό και 
τον πολιτισμό,

- της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Ηλείας 
(άρθρο 11),

- της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. 
Ηλείας (άρθρο 24),

- της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας Π.Ε. Ηλείας (άρθρο 28),

- του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Ηλείας (άρ-
θρο 30 κεφ. Β’ παρ. 3),

- του Τμήματος Απασχόλησης της Διεύθυνσης Παιδεί-
ας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλη-
σης (άρθρο 21 κεφ. Β’ παρ. 1) χωρικής αρμοδιότητας 
Π.Ε. Ηλείας.

- Τις αρμοδιότητες που αφορούν την Παιδεία του Τμή-
ματος Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Διεύ-
θυνσης Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού 
και Απασχόλησης (άρθρο 21 κεφ. Γ’ παρ. 3) χωρικής αρ-
μοδιότητας Π.Ε. Ηλείας.

Επιπλέον, μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης έρ-
γων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 
υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, 
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής 
ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5016 Τεύχος B’ 657/31.01.2024

ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

ε. Tην άσκηση των αρμοδιοτήτων που αφορούν την 
προαγωγής της υγείας και της ασφάλειας των εργαζο-
μένων κατά τα προβλεπόμενα στον ν. 3850/2010 για την 
Π.Ε. Ηλείας.

στ. Την έκδοση αποφάσεων και πράξεων σύμφωνα με 
την διαδικασία και τις προϋποθέσεις του άρθρου 257 του 
ν. 4512/2018 «Ωράριο λειτουργίας Φαρμακείων» (Α’ 5).

ζ. Την υπογραφή των συμβάσεων μίσθωσης μηχανη-
μάτων για τις ανάγκες Πολιτικής Προστασίας της οικεί-
ας περιφερειακής ενότητας σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα διαδικασία ανεξαρτήτως ποσού.

η. Την έκδοση αποφάσεων (πλην των διακηρύξεων, 
των αποφάσεων ανάθεσης, των συμβάσεων και των 
πράξεων που αφορούν τον σχεδιασμό) που απαιτούνται 
για την εύρυθμη λειτουργία της Κοινωνικής Σύμπραξης 
και την υλοποίηση του Επιχειρησιακού προγράμματος 
«Επισιτιστική και Βασική Υλική Συνδρομή για το Ταμείο 
Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους (TEBA - FEAD)», 
εντός της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.

θ. Αρμοδιότητες των πρώην νομαρχιακών αυτοδιοι-
κήσεων χωρικής αρμοδιότητάς τους (άρθρο 283 παρ. 3 
ν. 3852/2010) που δεν έχουν μεταβιβαστεί με νόμο σε 
άλλα όργανα.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης οι Αντιπεριφερειάρχες Π.Ε. Αχαΐας 
και Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

Β. Στους θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες
1. Στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και 

Δημοσιονομικού Ελέγχου την άσκηση των αρμοδιοτή-
των των κάτωθι υπηρεσιών:

- της Διεύθυνσης Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου, με έδρα την Πάτρα και χωρική αρμοδιότητα σε όλη 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (άρθρο 10).

Επιπλέον, μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των ως άνω αναφε-
ρόμενων υπηρεσιών σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που 
προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-

σιών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 118 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει για ποσά έως 
15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και αναφορικά με διαδικασίες 
ανάθεσης σύμβασης έργου και υπηρεσιών που εμπί-
πτουν στο πεδίο εφαρμογής των άρθρων 107 έως 110 
του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και αφορούν κοινωνικές 
και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του ποσού των 30.000 
ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπογραφή των τευχών 
των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαι-
τούνται για την απευθείας ανάθεση καθώς και την υπο-
γραφή συμβάσεων και τροποποιήσεων αυτών μέχρι του 
ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω των 30.000 και 60.000 
αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., μετά από 
σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. Επιπλέον, την υπογρα-
φή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπικών 
δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες 
με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανω-
τέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή 
προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρημα-
τικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας και ο Αντιπεριφερει-
άρχης ΠΕ Αχαΐας.

2. Στον Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευ-
νας και Καινοτομίας την άσκηση των αρμοδιοτήτων των 
κάτωθι υπηρεσιών:

- της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
(άρθρο 4) με εξαίρεση τις αρμοδιότητες του Τμήματος 
Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής και Ένταξης Έρ-
γων Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) - 
Μονάδα Α (κεφ. Γ’, παρ. 1 εδάφια i, iii, iv, v, ix, x, xv, xvi, 
και xvii) και τις αρμοδιότητες του Τμήματος Εφαρμογής 
Προγραμμάτων και Έργων και Παρακολούθησης Περι-
φερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) - Μονάδα 
Β (κεφ. Γ’ παρ. 2 εδάφια i, v, vi, viii και xii).

Επιπλέον, μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5017Τεύχος B’ 657/31.01.2024

σιών που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευ-
θείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του 
ν. 4412/2016 όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον 
Φ.Π.Α. και αναφορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμ-
βασης έργου και υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής των άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει και αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές 
υπηρεσίες έως του ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 
καθώς και την υπογραφή των τευχών των προσκλήσε-
ων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτούνται για την 
απευθείας ανάθεση καθώς και την υπογραφή συμβάσε-
ων και τροποποιήσεων αυτών μέχρι του ανωτέρω πο-
σού. Από ποσό άνω των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα 
και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της 
Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επι-
τροπής, όπου αυτό απαιτείται. Επιπλέον, την υπογραφή 
των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπικών δε-
δομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες με 
το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανωτέρω 
συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή προ-
σάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής 
Ανάπτυξης και ο Αντιπεριφερειάρχης Υποδομών και 
Έργων.

3. Στον Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών:

- της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων (άρθρο 5),
- της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αιτωλοακαρ-

νανίας (άρθρο 6),
- της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας (άρθρο 6),
- της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηλείας (άρθρο 6).
Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης έρ-
γων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 

υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, 
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής 
ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-
ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Βιώσιμης 
Ανάπτυξης, Ενέργειας, Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 
και ο Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρηματικότητας Έρευνας 
και Καινοτομίας.

4. Στον Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών:

- της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας (άρθρο 15) με 
εξαίρεση τις αρμοδιότητες του Τμήματος Συντονισμού 
και Υλοποίησης του ΠΑΑ (άρθρο 15 κεφ. Γ παρ. 2) και 
του Τμήματος Συντονισμού της Υλοποίησης Δράσεων 
Φυτικής και Ζωικής παραγωγής (άρθρο 15 κεφ. Γ παρ. 3 
εδάφια x, xiii και xiv),

- της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής, με έδρα την Πάτρα 
και χωρική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας (άρθρο 16),

- της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας, με εξαίρεση τις 
αρμοδιότητες του Τμήματος Υλοποίησης Δράσεων του 
Π.Α.Α. Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας (άρθρο 17 κεφ. Γ παρ. 4),

- της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αχαΐας με εξαίρεση τις αρμοδιότητες 
του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής και Υλο-
ποίησης Δράσεων του Π.Α.Α. Π.Ε. Αχαΐας (άρθρο 17 κεφ. 
Γ’ παρ. 3 εδάφια viii και xii).

- της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηλείας, με εξαίρεση τις αρμοδιότητες 
του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής και υλο-
ποίησης Δράσεων του Π.Α.Α. Π.Ε. Ηλείας (άρθρο 17 κεφ. 
Γ’ παρ. 3 εδάφια viii και xii),

- των Διευθύνσεων Κτηνιατρικής των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας (άρθρο 18).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5018 Τεύχος B’ 657/31.01.2024

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης έρ-
γων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 
υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, 
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής 
ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-
ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης οι Αντιπεριφερειάρχες Π.Ε. Αχαΐας 
και Π.Ε. Ηλείας.

5. Στον Αντιπεριφερειάρχη Βιώσιμης Ανάπτυξης, Ενέρ-
γειας, Χωροταξίας και Περιβάλλοντος την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών:

- της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού (άρθρο 7),

- της Διεύθυνσης Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών 
Πόρων (άρθρο 20).

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Την επιβολή προστίμων του ν. 1650/1986, όπως 

ισχύει, όλων των Τμημάτων της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού και των Τμημάτων Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων.

β. Συγκρότηση Κλιμακίων Ελέγχου Ποιότητας Περι-
βάλλοντος (Κ.Ε.Π.Π.Ε.) και επιβολή προστίμων ύστερα 
από εισήγησή τους (ν. 1650/1986).

γ. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-
πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

δ. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

ε. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης έρ-
γων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 
υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, 
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής 
ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-
ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

στ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρημα-
τικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας και ο Αντιπεριφερει-
άρχης Υποδομών και Έργων.

6. Στον Αντιπεριφερειάρχη Πολιτισμού την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών:

- τις αρμοδιότητες που αφορούν τον πολιτισμό του 
Τμήματος Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Δι-
εύθυνσης Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού 
και Απασχόλησης (άρθρο 21),

- τις αρμοδιότητες που αφορούν στον πολιτισμό των 
Τμημάτων Τουρισμού, Αθλητισμού, Πολιτισμού και Απα-
σχόλησης των Διευθύνσεων Ανάπτυξης των Π.Ε. Αιτωλο-
ακαρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας (άρθρο 22 κεφ. Γ’ παρ. 5).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5019Τεύχος B’ 657/31.01.2024

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης έρ-
γων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 
υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, 
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής 
ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-
ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης o Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρημα-
τικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας και ο Αντιπεριφερει-
άρχης Τουριστικής Ανάπτυξης.

7. Στον Αντιπεριφερειάρχη Τουριστικής Ανάπτυξης 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών:

- Τις αρμοδιότητες του Τμήματος Σχεδιασμού Τουρι-
στικής Στρατηγικής της Διεύθυνσης Παιδείας, Πολιτι-
σμού, Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλησης (άρθρο 
21 κεφ. Β παρ. 2),

- τις αρμοδιότητες που αφορούν τον τουρισμό των 
Τμημάτων Τουρισμού, Αθλητισμού, Πολιτισμού και Απα-
σχόλησης των Διευθύνσεων Ανάπτυξης των Π.Ε. Αιτωλο-
ακαρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας (άρθρο. 22 κεφ. Γ παρ. 5).

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 

των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης έρ-
γων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 
υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, 
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής 
ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-
ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Πολιτισμού 
και ο Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρηματικότητας, Έρευνας 
και Καινοτομίας

8. Στον Αντιπεριφερειάρχη Αθλητισμού την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών:

- Τις αρμοδιότητες που αφορούν τον αθλητισμό του 
Τμήματος Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Δι-
εύθυνσης Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού 
και Απασχόλησης (άρθρο 21 κεφ. Γ παρ. 3),

- τις αρμοδιότητες που αφορούν τον αθλητισμό των 
Τμημάτων Τουρισμού, Αθλητισμού, Πολιτισμού και Απα-
σχόλησης των Διευθύνσεων Ανάπτυξης των Π.Ε. Αιτωλο-
ακαρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας (άρθρο 22 κεφ. Γ παρ. 5)

- του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 (παρ. Η.19), ήτοι της 
υλοποίησης αθλητικών προγραμμάτων σε συνεργασία 
με το Υπουργείο Πολιτισμού και τη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού, αθλητικούς συλλόγους, δήμους, καθώς και 
με άλλους φορείς Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5020 Τεύχος B’ 657/31.01.2024

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την έκδοση άδειας λειτουργίας κατά την διαδι-
κασία αδειοδότησης των αθλητικών εγκαταστάσεων 
(ομάδες Ε2,Γ1,Γ2,ΣΤ και Ζ) σύμφωνα με τα διαλαμβα-
νόμενα στις διατάξεις της παρ. 2 εδάφια γ, δ και ε του 
άρθρου 5 του ν. 4479/2017 «Προσθήκη άρθρου 56 Β’ 
στον ν. 2725/1999» (Α’ 94).

γ. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

δ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 
υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, 
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής 
ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-
ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

ε. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, ο 
Αντιπεριφερειάρχης ΠΕ Αχαΐας και ο Αντιπεριφερειάρχης 
Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και Έρευνας.

9. Στην άμισθη Αντιπεριφερειάρχη Δημόσιας Υγείας 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών:

- Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
με έδρα την Πάτρα και χωρική αρμοδιότητα στο σύνολο 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (άρθρο 26),

- τις αρμοδιότητες του Τμήματος Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου Π.Ε. Αχαΐας της Δι-

εύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 
Π.Ε. Αχαΐας (άρθρο 28 κεφ. Β παρ. 1),

- τις αρμοδιότητες του Τμήματος Φαρμάκων και 
Φαρμακείων - Υπηρεσιών Υγείας της Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Αχαΐας 
(άρθρο 28 κεφ. Β παρ. 3),

- την αρμοδιότητα του Τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας της Π.Ε. Αχαΐας (άρθρο 28 κεφ. Γ παρ. 2 εδάφιο x),

- τις αρμοδιότητες του Γραφείου Ενημέρωσης Κοινού 
για θέματα δικαιωμάτων πρόσβασης σε υπηρεσίες υγεί-
ας και κοινωνικής μέριμνας Π.Ε. Αχαΐας κατά το μέρος 
που αφορά τις αρμοδιότητες της υγείας (άρθρο 28 κεφ. 
Β παρ. 4).

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την έκδοση αποφάσεων και πράξεων σύμφωνα με 
την διαδικασία και τις προϋποθέσεις του άρθρου 257 του 
ν. 4512/2018 «Ωράριο λειτουργίας Φαρμακείων» (Α’ 5).

γ. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

δ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-
σιών που άπτονται των αρμοδιοτήτων της με απευ-
θείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του 
ν. 4412/2016 όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον 
Φ.Π.Α. και αναφορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμ-
βασης έργου και υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής των άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει και αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές 
υπηρεσίες έως του ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 
καθώς και την υπογραφή των τευχών των προσκλήσε-
ων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτούνται για την 
απευθείας ανάθεση καθώς και την υπογραφή συμβά-
σεων και τροποποιήσεων αυτών μέχρι του ανωτέρω 
ποσού. Από ποσό άνω των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα 
και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της 
Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επι-
τροπής, όπου αυτό απαιτείται. Επιπλέον, την υπογραφή 
των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπικών δε-
δομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες με 
το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανωτέρω 
συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή προ-
σάρτημα των συμβάσεων αυτών.

ε. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5021Τεύχος B’ 657/31.01.2024

Την Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά της σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης η Αντιπεριφερειάρχης Κοινωνικής 
Μέριμνας και Οικογένειας και ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. 
Αχαΐας.

10. Στην Αντιπεριφερειάρχη Κοινωνικής Πολιτικής και 
Οικογένειας την άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι 
υπηρεσιών:

- Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέ-
ριμνας (άρθρο 27) με έδρα την Πάτρα και χωρική αρ-
μοδιότητα σε όλη την έκταση της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας,

- τις αρμοδιότητες του Τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας της Π.Ε. Αχαΐας (άρθρο 28 κεφ. Γ παρ. 2 με 
εξαίρεση την αρμοδιότητα του εδαφίου x),

- τις αρμοδιότητες του Γραφείου Ενημέρωσης Κοινού 
για θέματα δικαιωμάτων πρόσβασης σε υπηρεσίες υγεί-
ας και κοινωνικής μέριμνας Π.Ε. Αχαΐας κατά το μέρος 
που αφορά τις αρμοδιότητες της κοινωνικής μέριμνας 
(άρθρο κεφ. Β παρ. 4).

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς της σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης έρ-
γων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων της με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 
υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, 
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής 
ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-
ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-

χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.

Την Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά της σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης η Αντιπεριφερειάρχης Δημόσιας 
Υγείας και ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Αχαΐας.

11. Στον Αντιπεριφερειάρχη Εξυπηρέτησης του Πολίτη 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης την άσκηση των αρμοδι-
οτήτων των κάτωθι υπηρεσιών:

- Της Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με έδρα 
την Πάτρα και χωρική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέ-
ρεια Δυτικής Ελλάδας (άρθρο 12),

- της Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης του Πολίτη, με έδρα 
την Πάτρα και χωρική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέ-
ρεια Δυτικής Ελλάδας (άρθρο 13).

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη 
νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών μο-
νάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία.

δ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του με απευθείας ανά-
θεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
όπως ισχύει για ποσά έως 15.000 € πλέον Φ.Π.Α. και ανα-
φορικά με διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης έργου και 
υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων 107 έως 110 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει και 
αφορούν κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες έως του 
ποσού των 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. καθώς και την υπο-
γραφή των τευχών των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που απαιτούνται για την απευθείας ανάθεση 
καθώς και την υπογραφή συμβάσεων και τροποποιή-
σεων αυτών μέχρι του ανωτέρω ποσού. Από ποσό άνω 
των 30.000 και 60.000 αντίστοιχα και έως 200.000,00 €, 
πλέον Φ.Π.Α., μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής 
ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. 
Επιπλέον, την υπογραφή των συμβάσεων για την επε-
ξεργασία προσωπικών δεδομένων που συνδέονται με 
όλες τις ανατιθέμενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που 
συνοδεύουν τις ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχε-
τικό παράρτημα ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

ε. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχε-
τική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
της Περιφερειακής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5022 Τεύχος B’ 657/31.01.2024

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 160 παρ. 7 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρημα-
τικότητας, Καινοτομίας και Έρευνας και ο Αντιπεριφερει-
άρχης Π.Ε. Αχαΐας.

Από τις αρμοδιότητες των παραπάνω υπηρεσιών που 
ανατίθενται στους Αντιπεριφερειάρχες εξαιρούνται και 
παραμένουν στον Περιφερειάρχη η έκδοση των παρα-
κάτω διοικητικών πράξεων και η άσκηση των σχετικών 
αρμοδιοτήτων:

- Της απόφασης συγκρότησης Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου,

- των αποφάσεων καθιέρωσης υπερωριακής απασχό-
λησης υπαλλήλων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας,

- των αποφάσεων διορισμού, πρόσληψης, μονιμοποίη-
σης, μετάταξης, απόσπασης, λύσης υπαλληλικής σχέσης 
και συνταξιοδότησης όλων των υπαλλήλων,

- των αποφάσεων τοποθέτησης προϊσταμένων όλων 
των οργανικών μονάδων επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης,

- του πειθαρχικού ελέγχου των υπαλλήλων της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας,

- των διαταγών για διενέργεια Ένορκων Διοικητικών 
Εξετάσεων, ανακρίσεων και διαχειριστικών ελέγχων,

- των εντολών προκαταρκτικών εξετάσεων ως ανώτε-
ρος πειθαρχικός προϊστάμενος είτε οίκοθεν είτε κατόπιν 
καταγγελίας,

- της έκδοσης τίτλων ειδικότητας Κοινωνικού Λειτουρ-
γού (πάπυροι),

- της σύνταξης και υποβολής εισηγήσεων στα αρμόδια 
συλλογικά όργανα των σχεδίων δράσης.

Γ. Στους εκλεγμένους περιφερειακούς συμβούλους:
1. Στον έμμισθο Εντεταλμένο Σύμβουλο της Περιφέ-

ρειας Δυτικής Ελλάδας, Γεώργιο Κοντογιάννη του Ευαγ-
γέλου μεταβιβάζουμε τις αρμοδιότητες: α) του Τμήματος 
Συντονισμού και Υλοποίησης Π.Α.Α. (άρθρο 15 κεφ. Γ 
παρ. 2) της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας β) του 

Τμήματος Συντονισμού της Υλοποίησης Δράσεων Φυτι-
κής και Ζωικής Παραγωγής (άρθρο 15 κεφ. Γ παρ. 3 εδά-
φια x, xiii και xiv) της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας, 
γ) του Τμήματος Υλοποίησης Δράσεων του Π.Α.Α. Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας (άρθρο 17 κεφ. Γ’ παρ. 4) δ) των Τμη-
μάτων Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής και Υλοποίησης 
Δράσεων του Π.Α.Α. Π.Ε. Αχαΐας και Π.Ε. Ηλείας (άρθρο 
17 κεφ. Γ’ παρ. 3 εδάφια viii και xii) και ε) τον ορίζουμε 
υπεύθυνο πολιτικής στις ομάδες παραγωγών για την 
Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας.

2. Την έμμισθη Εντεταλμένη Σύμβουλο Βούλγαρη Αμα-
λία του Γεωργίου ορίζουμε υπεύθυνη για: α) τα θέματα 
ισότητας, άρσης των κοινωνικών ανισοτήτων και των 
φυλετικών διακρίσεων, β) τη συνεργασία με την Περι-
φερειακή Επιτροπή Ισότητας των Φύλων αναφορικά 
με θέματα άρσης της ανισότητας των φύλων (άρθρο 7 
παρ. 1 εδάφιο γ’ του ν. 4604/2019 (Α’ 50) καθώς και γ) την 
αποδοχή παροχής κοινωνικής εργασίας σε υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας από τους κατάδικους 
σε περίπτωση μετατροπής της ποινής τους από το δικα-
στήριο σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στα άρθρα 64 
ν. 2776/1999 (Σωφρονιστικός Κώδικας) και 82 π.δ. 283/ 
1985 (Ποινικός Κώδικας) και τον καθορισμό των όρων 
επίβλεψης του καταδικασμένου σε κοινωφελή εργασία.

3. Τον άμισθο Εντεταλμένο Σύμβουλο Γεώργιο Πανα-
γούλια του Νικολάου ορίζουμε υπεύθυνο για την ενη-
μέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών σε θέματα 
προστασίας και προαγωγής υγείας στην Π.Ε. Ηλείας.

Με την παρούσα καταργείται η υπό στοιχεία οικ. ΠΔΕ/
ΔΔ/7933/190/10.1.2024 (Β’ 151) όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5024 Τεύχος B’ 657/31.01.2024

*02006573101240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-31T11:47:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




